ДОГОВОР

о сотрудничестве по вопросу организации
психолого-педагогической и медико-социальной помощи
г. Москва

       «____»__________ 20___г.

Государственное образовательное учреждение Центр психолого-медико-социального сопровождения «Взаимодействие», именуемое в дальнейшем «Центр», в лице директора Ковалева Е.В., действующего на основании Устава, с одной стороны, Государственное образовательное учреждение _____________________________________________________ №________, именуемое в дальнейшем «ОУ», в лице ______________________________________

(должность)

_________________________________________________________________, действующий(ая) на

(ф.и.о. полностью)
основании Устава, с другой стороны, заключили настоящий договор о сотрудничестве.

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Проведение совместной работы по оказанию квалифицированной психолого-педагогической помощи детям, родителям (законным представителям). Центр и ОУ совместно проводят скрининг-диагностику по выявлению детей группы риска по дислексии и организуют последующую коррекционно-развивающую работу.

1.2. Настоящий Договор заключается сторонами в целях обеспечения эффективной организации основной деятельности учреждений, решения уставных и программных задач.

2. ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ СОТРУДНИЧЕСТВА

2.2.  В рамках договора о сотрудничестве:
2.2.1. Центр обязуется:

а) использовать помещения ОУ в соответствии с положениями настоящего Договора и их назначением  (п.1.1 Договора);

б) провести психолого-педагогическое обследование детей (скрининг-диагностика);

в) предоставить администрации ОУ отчет по результатам психолого-педагогического обследования детей;

г) предоставить администрации ОУ отчет по организации образовательного процесса с учетом психофизиологических особенностей детей, выявленных в процессе скрининг-диагностики;

д) обеспечить при необходимости обследование детей на базе Центра (дифференциальная диагностика);

е) провести, при необходимости на базе ОУ, коррекционно-развивающих занятий с детьми по программе, утвержденной научно-методическим советом Центра.

2.2.2. Центр имеет право:

а) обращаться к администрации ОУ за содействием по обеспечению воспитанников необходимым раздаточным материалом;

2.3. В рамках договора о сотрудничестве:

2.3.1. ОУ обязуется:

а) содействовать Центру в проведении психолого-педагогической, профилактической и просветительской работы;

б) предоставить помещения специалистам Центра для проведения согласованных работ (согласно Приложения №1) в состоянии, соответствующим условиям настоящего Договора и их назначению;
в) обеспечить беспрепятственный проход педагогического коллектива Центра в помещения ОУ для проведения занятий и консультаций;
г) разрешить сотрудникам Центра присутствовать (в отдельных случаях участвовать) по предварительной договоренности на мероприятиях ОУ: занятиях, педсоветах и др.

д) назначить ответственного за организацию и обеспечение планируемых работ Центра из числа сотрудников ОУ (методиста, логопеда и др.).

е) содействовать обеспечению детей необходимым раздаточным материалом. Подготавливать необходимые для проведения мероприятия ксерокопии бланков, предоставляемых Центром, к сроку проведения диагностической работы.

2.3.2. ОУ имеет право:

а) обращаться в Центр с письменным запросом о предоставлении психолого-педагогического заключения по результатам проведенного обследования в отношении отдельных воспитанников.

3. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

3.1. Стороны обеспечивают выполнение своих обязательств по Договору надлежащим образом.

В случае возникновения обстоятельств, способных поставить под угрозу выполнение Договора, стороны обязуются в трехдневный срок известить друг друга об их возникновении и провести переговоры для урегулирования возникших проблем.

3.2. В случае невыполнения одной из сторон взятых обязательств, Договор может быть расторгнут в одностороннем порядке.
4. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

4.1. Настоящий договор вступает в силу с момента подписания и действует по «____» ______________ 20__г.
4.2. Действие настоящего договора прекращается по основаниям, предусмотренным Гражданским кодексом Российской Федерации. В случае одностороннего отказа oт исполне​ния обязательств, заинтересованная сторона обязана письменно уведомить об этом другую Сторону не позднее чем в 30-дневный срок.
5. Порядок предъявления претензий и рассмотрения споров

5.1. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть по настоящему договору, стороны будут стремиться разрешить путем переговоров.

5.2. В случае невозможности разрешения споров и разногласий путем переговоров они подлежат передаче на рассмотрение в суд в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

6. Прочие условия

6.1. Все виды работ, а также даты их проведения, время начала и окончания осуществляются по письменному соглашению сторон.

6.2. В соответствии с п.1.2. Договора сотрудничество сторон осуществляется в целях решения уставных задач в рамках основной деятельности сторон на безвозмездной основе.

6.3. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из сторон.
6.4. Все дополнения и изменения к настоящему договору имеют юридическую силу лишь в том случае, если оформлены в письменном виде и подписаны обеими сторонами.
6.5. В случае изменения у какой-либо из Сторон местонахождения, названия и прочего, она обязана в   течение 10 (десяти) дней письменно известить об этом другую Сторону. В письме необходимо указать,  что оно являемся  неотъемлемой  частью настоящего Договора.
6.6. Приложение №1 «Календарно-тематический план совместной работы» является неотъемлемой частью настоящего договора и перезаключается не позднее 1 сентября текущего года.
7. Место нахождения и реквизиты сторон

ГОУ ЦПМСС «Взаимодействие» ЮОУО Департамента образования г. Москвы

115201 г. Москва, Каширский проезд д.7

тел./факс 8-499-794-29-58

Директор ____________ /Ковалев Е.В./

«_____» ______________ 20_____ г.

________________________________________________________________________________________________________________________________________________

________________________ /____________/

«_____» ______________ 20_____ г.